
2024 年 8 月 26 日 
一般社団法人日本病理学会 
理事長 小田 義直 先生御机下 

一般社団法人日本呼吸器学会 MDD 委員会 
委員長 須田 隆文 

第 4 回日本びまん性肺疾患研究会 
会長 宮崎 泰成 

第２回 MDD 認定医講習会開催のご案内 
 

 拝啓 一般社団法人日本病理学会様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上

げます。日頃は、日本呼吸器学会の活動にご理解・ご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。 
さて、日本呼吸器学会では、MDD 診断普及のために、MDD 委員会を立ち上げ、保険収

載申請及び MDD 認定医制度の整備に取り組んでおります。同委員会では、貴学会と日本医

学放射線学会の先生方にも委員にご就任いただき、貴重なご意見を賜るとともに各活動に

ご助力をいただいております。 
此度、MDD 認定医の認定・更新要件となる第２回 MDD 認定医講習会（日本びまん性肺

疾患研究会主催、日本呼吸器学会共催）を、下記のとおり開催することになりました。 
つきましては、貴学会会員の皆様にもご参加いただけますと幸甚です。 
ご多用の折、恐縮ではございますが、何卒ご協力いただきますようお願い申し上げます。 

敬具 
【記】 

1. 講習会名：第 2回 MDD 認定医講習会 

2. 日時：2024 年 9月 29 日（日）13：20～15：20 

3. 場所：第 4回日本びまん性肺疾患研究会会場 

ステーションコンファレンス東京 5階 

〒100-0005 東京都千代田区丸の内１-7-12 サピアタワー 

4. 申込先：日本びまん性肺疾患研究会ホームページよりお申込みください。 

（日本びまん性肺疾患研究会ホームページ） 

 https://bimangakkai.jimdofree.com/  

5. 受付期間：2024 年 8月 26 日（月）12：00～9月 9日（月）23：59 

6. 抽選結果発表：2024 年 9月 17日（火）※メールで通知 

7. 申込条件：1施設 1名まで ※講習会のみの参加も可能です。 

8. 参加費：2,000円 

9. お支払い：現地会場で現金払い 

10. 参加について：事前申込制で抽選にて受講者を決定いたします。講習会終了後、会

場で受講証をお渡しします。 
以上 

https://bimangakkai.jimdofree.com/

